
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE    
PIS - SCUOLA

DETERMINAZIONE

N.   806 del 06/12/2016

Oggetto:  Gara  telematica  procedura aperta  per  l'affidamento del  servizio  di  ristorazione
scolastica a ridotto impatto ambientale – D. M. 25/07/2011 – Approvazione atti di gara. 

 
CONSIDERATO che risulta necessario procedere ad espletare una nuova gara mediante procedura 
aperta, ai sensi dell'Art. 60 del D.Lgs. N. 50/2016  per l'individuazione della Ditta che si occuperà 
del servizio di ristorazione scolastica, compreso servizio di distribuzione pasti, per le Scuole del 
territorio comunale per il periodo dal 1° Febbraio 2017 al 31.01.2023, a ridotto impatto ambientale 
– D. M. 25/07/2011; 

VISTA E RICHIAMATA  la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e
lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto;

VISTO  l’art.  37 del  D. Lgs.  50/2016, che disciplina le gare di  appalto tramite aggregazioni  e
centralizzazioni delle committenze, e in particolare il comma 4 che prevede che “se la stazione
appaltante  è  un  comune  non  capoluogo  di  provincia  … procede  secondo  una  delle  seguenti
modalità: … ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; ….
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento…”;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del  13.11.2014 con la quale è stato deciso di aderire
al portale “Acquisti Centralizzati” del Consorzio CEV, con sede legale in Verona (VR), Corso Milano n. 53,
approvando il regolamento che disciplina l’attività di committenza;

RITENUTO  di  procedere all’acquisizione del  suddetto servizio  avvalendosi  del  CONSORZIO CEV in
qualità di Centrale di Committenza ai sensi del sopra citato art. 37 del D. Lgs. 50/2016, utilizzando il sistema
telematico https://acquisti.consorziocev.it;

RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che:
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base
del miglior rapporto qualità- prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50 del 2016;
- l’importo posto a base di gara è pari a €.4,80 + I.V.A. a singolo pasto; 



- l’appalto avrà la durata di  3+3 anni (tre anni + tre anni), l'importo stimato dell'appalto per il
periodo dal 1°.02.2017 al 31.01.2023 è pari ad €.  2.360.707,20= I.V.A. esclusa, considerando un
numero di pasti presunti pari a n. 491.814;
-  che  l’Amministrazione  si  riserva  di  non  procedere all’aggiudicazione  qualora  l’offerta  non
dovesse risultare congrua tecnicamente ed economicamente;

RICHIAMATA  la Delibera G.R.T. N. 898 del 13.09.2016 relativa all'approvazione delle “Linee di
indirizzo regionali per la ristorazione scolastica. Aggiornamento D.G.R. n. 1127/2010”;

VISTO  inoltre l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione all’individuazione del Responsabile
unico del procedimento (RUP);

PRESO ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente:6873577F2A;

RITENUTO pertanto dover  approvare i seguenti documenti:
- BANDO di gara, generato sulla piattaforma,
- DISCIPLINARE, allegato “A”, con allegati 1 lett. “A” e 1 lett. “B”
- CAPITOLATO, allegato “B”;

- ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO, allegato “C”;

- SCHEMA DI CONTRATTO, allegato “D”;
- DICHIARAZIONE SU NORMATIVA ANTICORRUZIONE, allegato “E”;
- PATTO DI INTEGRITÀ tra il Comune di Monsummano Terme e i partecipanti alla gara, allegato “F”;
- DICHIARAZIONE IN MERITO AL DETTAGLIO DEI COSTI DI SICUREZZA AZIENDALI, allegato 
“G”;
- DUVRI, allegato “H”;
- MENU' ESTIVO e  MENU' INVERNALE della Scuola dell'Infanzia e relative grammature, allegato “I”;
- MENU' ESTIVO e  MENU' INVERNALE della Scuola  Primaria  e relative grammature, allegato
“L”;

DATO ATTO che per la predisposizione del presente provvedimento è stato tenuto conto di quanto
contenuto nell'art. 1,comma 449 della legge n. 296 del 27.12.2006, in particolare si dà atto che le
Convenzioni CONSIP attive non prevedono lo svolgimento dei servizi sopracitati;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  N.  163  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione che prevede il  pagamento della contribuzione a favore all'Autorità  stessa  della
somma €.  600,00= prevista per appalti di importo compreso tra €. 1.000.000,00 ed €. 5.000.000,00,
come è il nostro appalto che ammonta complessivamente ad €.  2.360.707,20= I.V.A. esclusa;

PRECISATO che l’impegno relativo agli  anni  successivi   2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 sarà
effettuato agli appositi capitoli  di Bilancio successivamente all'approvazione dello stesso;

CONSIDERATO che le Convenzioni  CONSIP attive  non prevedeno il  servizio  di  ristorazione
scolastica;
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali";

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato;

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  N.  85  del
30.07.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;



VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con Deliberazione Consiliare n.
107 del 20.12.2010; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 30.11.2010 relativa al Regolamento per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori e per la disciplina dei contratti esclusi; 
VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 106 del 02.07.2003, esecutiva; 
RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 29 del 9 aprile 2016 "Presentazione e approvazione del
Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - 2016/2018";
RICHIAMATA Deliberazione  C.C.  n.  30  del  9  aprile  2016  "Approvazione  del  bilancio  di
previsione per l'esercizio finanziario 2016, 2017 e 2018;

RICHIAMATA Deliberazione G.C. n. 50 del 9 aprile 2016 "Approvazione P.E.G. per il triennio
2016/2018 e del P.D.O. (Piano della performance)";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 29.04.2015;
DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co.
1, del d.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1) - DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica, compreso servizio di
distribuzione pasti per le scuole del territorio comunale, mediante procedura aperta ai sensi dell'Art.
60 del D.Lgs. N. 50/2016, per il periodo di 3 + 3 anni a decorrere dal  1° Febbraio 2017 e fino al 31
Gennaio 2023,  come da offerta che dovrà pervenire per mezzo di sistema telematico “Acquisti
Centralizzati” CEV;

2) – DI APPROVARE , quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i seguenti
atti, anche se non materialmente allegati:

- BANDO di gara, generato sulla piattaforma;
- DISCIPLINARE, allegato “A”, con allegati 1 lett. “A” e 1 lett. “B”
- CAPITOLATO, allegato “B”;

- ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO, allegato “C”;

- SCHEMA DI CONTRATTO, allegato “D”;
- DICHIARAZIONE SU NORMATIVA ANTICORRUZIONE, allegato “E”;
- PATTO DI INTEGRITÀ tra il Comune di Monsummano Terme e i partecipanti alla gara, allegato
“F”;
- DICHIARAZIONE IN MERITO AL DETTAGLIO DEI COSTI DI SICUREZZA AZIENDALI, 
allegato “G”;
- DUVRI, allegato “H”;
- MENU' ESTIVO e  MENU' INVERNALE della Scuola dell'Infanzia   e relative grammature,
allegato “I”;
- MENU' ESTIVO e  MENU' INVERNALE della Scuola  Primaria  e relative grammature, allegato
“L”;

3) – DI DARE ATTO che la fornitura in questione sarà aggiudicata, ai sensi dell’art 95, commi 2, 3
e 6 del D.Lgs N. 50/2016 alla Ditta che avrà formulato l’offerta economicamente e qualitativamente
più vantaggiosa rispetto a quella posta a base d’asta, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;



4) –  DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente atto, da indicare nei documenti di pagamento,
è il seguente: 6873577F2A;

5) – DI  DARE ATTO che il  presente provvedimento è soggetto  a pubblicazione nell’apposita
Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  Sito  Internet  del  Comune,  secondo  la  normativa
vigente;

6)-  DI PRECISARE che all'interno del bando è prevista una clausola per la quale, per cause di
forza maggiore e/o di pubblico interesse, il Comune si riserva di non fare eseguire il servizio, senza
che nessuno possa avanzare pretese al riguardo;

7) - DI STABILIRE i seguenti importi stimati annui:
- per l'anno 2017  €.  353.424,00 + I.V.A.4%, totale  €. 367.560,96;
- per l'anno 2018  €. 393.451,20 + I.V.A.4%, totale  €. 409.189,25; 
- per l'anno 2019  €.393.451,20 + I.V.A.4%, totale  €. 409.189,25; 
- per l'anno 2020  €. 40.027,20 + I.V.A.4%, totale  €. 41.628,29;
- per un importo del periodo pari ad:  €. 1.180.353,60 + I.V.A 4%, totale €.1.227.567,75, compreso

eventuale rinnovo, €. 2.360.707,20 + I.V.A 4%, totale €. 2.455.135,49; 

8)- DI IMPEGNARE i seguenti importi:
-  la somma di  €.367.560,96=  per l'affidamento presunto del servizio ristorazione alla Missione 04,
Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3,   Cap. 0100 (04061.03.0100), "Mense scolastiche"  del
Bilancio 2017, esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità; 
-  la somma di  €. 409.189,25=  alla Missione 04, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3,   Cap.
0100 (04061.03.0100), "Mense scolastiche"  del Bilancio 2018, esecutivo, che presenta la prescritta
disponibilità; 
- la somma di €. 2.733,99  alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 03,   Cap.
0410, (01021.03.0410) ”Spese contrattuali e per gare”, del Bilancio 2016, esecutivo che presenta la
prescritta disponibilità, per le seguenti spese:
- pubblicazione del Bando sulla Gazzetta Italiana  (€. 320,53 + I.V.A. 22%), importo totale €.391,05
CIG. ZC91C1704C;
-  la  somma di  €.  600,00   per  il  pagamento  del  contributo all’Autorità  di  Vigilanza che sarà
anticipato dal  Consorzio CEV in  qualità  di  centrale di  committenza e che sarà rimborsato dal
Comune al Consorzio dietro presentazione di fattura oltre ad  €.2,00 a titolo di imposta di bollo per
un impegno complessivo di €. 602,00;
- pubblicazione su un quotidiano a carattere nazionale (€. 500,20) CIG. Z1A1C16F36;
- pubblicazione su un quotidiano a carattere nazionale abbinata a un quotidiano a carattere regionale
(€. 988,20) CIG. ZF81C1C38F;
- pubblicazione su un quotidiano a carattere provinciale (€. 252,54) CIG. Z151C16ED8;
9) -  DI INCARICARE l’Economo Comunale di provvedere al pagamento delle spese relative alla
pubblicazione sulla Gazzetta Italiana pari  ad  €. 320,53= mediante versamento su c/c postale n.
16715047 intestato a Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., Roma;
10) –  DI PRECISARE che l’impegno relativo agli anni successivi  2019, 2020, 2021, 2022 e 2023
sarà effettuato agli appositi capitoli  di Bilancio successivamente all'approvazione dello stesso;
11) – DI DARE ATTO che il Bando sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line, sul sito INTERNET
del Comune, sulla piattaforma del Consorzio CEV, sulla Gazzetta della Comunità Europea, sulla
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  due quotidiani  a  carattere  nazionale  e  su  due
quotidiani a carattere locale e gratuitamente sul sito dell'Osservatorio della Regione Toscana;
12) - DI DARE ATTO inoltre che le Convenzioni CONSIP attive non prevedono il servizio di
ristorazione scolastica;
13) -  DI DARE ATTO che  il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è
compatibile  con il  relativo stanziamento di  bilancio  e con le regole  di  finanza pubblica,  come



previsto dal comma 2 dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni,  nella Legge
n.102 del 3 agosto 2009;
14) -  DI INDIVIDUARE come Responsabile del Procedimento  CEV  la Dott. Fiorenza Paganelli
ai  sensi  della  Legge  07/08/1990  N.  241  e  dell'art.  31  del  Codice,  la  quale  ha  un  livello  di
inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata;
15) -  DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura
del Settore competente all'Albo Pretorio del  Comune per 15 giorni  interi  e consecutivi,  nonchè
inserita sul sito Internet del Comune; 

16)  - DI  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000.

 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2017 MENSE SCOLASTICHE - (IVA) 04061.03.0100 1076 367.560,96
2018 MENSE SCOLASTICHE - (IVA) 04061.03.0100 1076 409.189,25
2016 SPESE CONTRATTUALI E PER GARE 01021.03.0410 1081 2.733,99

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IM PORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Fiorenza Paganelli

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto.

Monsummano Terme, lì 06/12/2016 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


